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Kære Annette Vilhelmsen 

Tillykke med udnævnelsen til social-, børne- og integrationsminister! Med ud-

nævnelsen får du ansvaret for et område, der har helt fundamental betydning 

for de hen ved 40.000 mennesker med udviklingshæmning i Danmark.  

 

Landsforeningen LEV har omkring 10.000 medlemmer og lokale kredse i ca. 2/3 

af landets kommuner – og i mange af disse kommuner er LEV repræsenteret i de 

kommunale handicapråd. Herfra har vi de seneste 4-5 år fået stadig flere be-

kymrende meldinger. Nogle af meldingerne handler om rene beskæringer af 

hjælpens omfang – fx det pædagogiske personale i bo- og støttetilbud. Men i 

andre tilfælde har forringelserne en karakter, der udfordrer værdierne i dansk 

handicappolitik – og Danmarks respekt for FNs Handicapkonvention.  

 

En af de mest bekymrende tendenser er det som jeg ved tidligere lejligheder har 

kaldt ’institutionernes genkomst’. Det handler dels om, at stadigt flere kommu-

ner i disse år bygger nye, store og meget institutionslignende boliger til menne-

sker med udviklingshæmning. Nogle gange med helt op til 60 eller 80 beboere 

under samme tag (se vedlagte udgave af det seneste LEV-blad).  

 

Men ’institutionernes genkomst’ viser sig også i de ændringer i organiseringen af 

hjælpen som vi er vidne til i flere kommuner: Stadigt flere udviklingshæmmede 

fratages muligheden for at medvirke i tilberedningen af deres egen mad, og 

tvinges i stedet over på central-køkkenordninger, hvilket vil sige micro-mad et 

helt liv. Andre kommuner sammenlægger bo- og aktivitetstilbud under samme 

tag – og fratager dermed beboerne muligheden for det daglige miljøskifte. Og 

endelig, så oplever vi generelt en stigende disrespekt for udviklingshæmmedes 

ret til selv at bestemme, hvor de vil bo. Uden hensyntagen til bl.a. magtanven-

delsesreglerne eller borgerens egne ønsker, er der kommuner, som foretager 

flytninger af udviklingshæmmede fra én bolig til en anden.  

 

Jeg håber, at du vil være med til at standse denne udvikling – og at vi i øvrigt 

får et godt og tillidsfuldt samarbejde. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sytter Kristensen 

Landsformand 


